

ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE HONÓRIO SERPA

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

ANEXO 1 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2021/BIMESTRE MAIO – JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)							RS 1,00
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	28.814.469,04	28.814.469,04	5.075.325,67	17,61	13.978.309,13	48,51	14.836.159,91
RECEITAS CORRENTES	28.741.101,39	28.741.101,39	4.391.780,53	15,28	13.294.763,99	46,26	15.446.337,40
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	2.203.350,85	2.203.350,85	257.624,30	11,69	724.935,15	32,90	1.478.415,70
IMPOSTOS	1.631.221,67	1.631.221,67	229.527,48	14,07	553.035,95	33,90	1.078.185,72
TAXAS	346.529,18	346.529,18	28.096,82	8,11	171.899,20	49,61	174.629,98
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	225.600,00	225.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	225.600,00
CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	32.587,16	0,00	101.878,23	0,00	-101.878,23
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	0,00	0,00	32.587,16	0,00	101.878,23	0,00	-101.878,23
RECEITA PATRIMONIAL	241.704,05	241.704,05	21.598,95	8,94	32.331,38	13,38	209.372,67
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	20.000,00	20.000,00	547,81	2,74	2.162,93	10,81	17.837,07
VALORES MOBILIÁRIOS	221.704,05	221.704,05	21.051,14	9,50	30.168,45	13,61	191.535,60
TRANSFERÊNCIA CORRENTES	26.296.046,49	26.296.046,49	4.079.970,12	15,52	12.434.022,44	47,28	13.862.024,05
TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	14.580.392,18	14.580.392,18	2.091.969,42	14,35	6.514.159,59	44,68	8.066.232,59
TRANSFERÊNCIA DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	8.928.595,96	8.928.595,96	1.413.714,06	15,83	4.296.810,80	48,12	4.631.785,16
TRANSFERÊNCIA DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	2.787.058,35	2.787.058,35	570.686,64	20,48	1.610.909,41	57,80	1.176.148,94
TRANSFERÊNCIA DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	3.600,00	0,00	12.142,64	0,00	-12.142,64
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	1.596,79	0,00	-1.596,79
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	1.596,79	0,00	-1.596,79
RECEITAS DE CAPITAL	73.367,65	73.367,65	683.545,14	931,67	683.545,14	931,67	-610.177,49
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	683.545,14	0,00	683.545,14	0,00	-683.545,14
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	0,00	0,00	683.545,14	0,00	683.545,14	0,00	-683.545,14
ALIENAÇÃO DE BENS	73.367,65	73.367,65	0,00	0,00	0,00	0,00	73.367,65
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	73.367,65	73.367,65	0,00	0,00	0,00	0,00	73.367,65
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	28.814.469,04	28.814.469,04	5.075.325,67	17,61	13.978.309,13	48,51	14.836.159,91
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito – Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito – Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	28.814.469,04	28.814.469,04	5.075.325,67	17,61	13.978.309,13	48,51	14.836.159,91
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	28.814.469,04	28.814.469,04	5.075.325,67	17,61	13.978.309,13	48,51	14.836.159,91
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	4.996.184,86	—	—	4.996.184,86	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	4.996.184,86	—	—	4.996.184,86	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS (e-h)		DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre (f)	Até o Bimestre (f)		No Bimestre (h)	Até o Bimestre (h)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	27.185.073,04	34.836.308,49	4.396.702,94	11.935.671,98	22.900.636,51	4.655.898,13	11.889.363,59	11.613.658,16
DESPESAS CORRENTES	24.998.707,49	29.152.951,08	3.497.069,67	10.441.857,65	18.711.093,43	3.520.294,86	10.395.549,26	10.131.203,21
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	13.180.645,60	13.722.575,35	1.926.652,44	5.802.982,18	7.919.593,17	1.926.652,44	5.802.982,18	5.782.774,74
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	140.000,00	140.000,00	25.109,92	72.475,10	67.524,90	25.109,92	72.475,10	72.475,10
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	11.678.061,89	15.290.375,73	1.545.307,31	4.566.400,37	10.723.975,36	1.568.532,50	4.520.091,98	4.275.953,37
DESPESAS DE CAPITAL	1.886.365,55	5.383.357,41	899.633,27	1.493.814,33	3.889.543,08	1.135.603,27	1.493.814,33	1.482.454,95
INVESTIMENTOS	1.026.365,55	4.523.357,41	719.093,08	989.175,36	3.534.182,05	955.063,08	989.175,36	977.815,98

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO	860.000,00	860.000,00	180.540,19	504.638,97	355.361,03	180.540,19	504.638,97	355.361,03	504.638,97
DREASDEIVRIVDADE DE CONTINGÊNCIA	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	27.185.073,04	34.836.308,49	4.396.702,94	11.935.671,98	22.900.636,51	4.655.898,13	11.889.363,59	22.946.944,90	11.613.658,16
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	27.185.073,04	34.836.308,49	4.396.702,94	11.935.671,98	22.900.636,51	4.655.898,13	11.889.363,59	22.946.944,90	11.613.658,16
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	2.042.637,15	—	—	2.088.945,54	—	2.364.650,97
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	27.185.073,04	34.836.308,49	4.396.702,94	13.978.309,13	—	4.655.898,13	13.978.309,13	—	13.978.309,13
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—
FONTE:									
Nota: O Déficit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 11.889.363,59									

Honório Serpa, 23/07/2021

ADILSON ANTONIO BOLLER
Contador

LUIZ HENRIQUE BOLDORI
Diretor de Finanças

Publicado por:
Adilson Antonio Boller
Código Identificador:824732FF

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 26/07/2021. Edição 2313
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
<https://www.diariomunicipal.com.br/amp/>